

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Sendt til: sum@sum.dk, tal@sum.dk og fif@sum.dk

Hørings svar vedr. udkast lovforslag om ændring af lov om lægemidler (pligtmæssige lagre af kritiske lægemidler mv.), udkast til bekendtgørelse om pligtmæssige lagre samt udkast til bekendtgørelse om lægemidler omfattet af pligtmæssige lagre og indberetningspligt for kritiske lægemidler

Danske Patienter takker for muligheden for at afgive høringssvar til det fremsendte lovforslag og tilhørende bekendtgørelser om oprettelse af pligtmæssige lagre af kritiske lægemidler.

Vi har i de seneste år set stadigt flere eksempler på, at patienter på grund af leveringssvigt i kortere eller længere perioder ikke har kunne skaffe den medicin, de normalt bruger. Skift i behandling kan have store konsekvenser for patienter med kroniske sygdomme. Det kan tage lang tid at finde et nyt, virksomt middel, hvilket kan forværre sygdommen, og mange patienter oplever bivirkninger ved skift til andre præparater. Dertil er det med risiko for fejlmedicinering, da doser, pakninger mv. er anderledes, end man er vant til. Komplexiteten øges yderligere for de mange patienter, der lever med flere samtidige kroniske sygdomme.

Forsyningsvanskelighederne har således store helbredsmæssige konsekvenser for patienterne, både fysiske og psykiske, og samtidig er det tidskrævende for både patient og sundhedsvæsen at omstille behandlingen, håndtere bivirkninger mv. Derfor er Danske Patienter glade for, at man nu sætter ind med et tiltag, der har til formål at styrke forsynings sikkerheden på kritiske lægemidler.

Danske Patienter bakker af samme årsag op om forslaget, hvormed virksomheder, der leverer kritiske lægemidler til brug i primærsektoren, forpligtes at opretholde et sikkerhedslager, som kan bruges i tilfælde af forsyningsvanskeligheder.

Vi er dog bekymrede for, hvad forslaget får af betydning for priserne på disse lagerførte kritiske lægemidler. Det fremgår af høringsmaterialet, at *"det må forventes, at virksomhedernes øgede omkostninger [...] kan medføre, at virksomhederne øger deres medicinpriser"* (s. 10). Vi ved, at patienter allerede i dag undlader at hente deres receptpligtige medicin på apoteket af økonomiske årsager. For eksempel viste en undersøgelse fra 2023¹, at mere end hver tiende adspurgte havde undladt at hente medicin til dem selv eller en pårørende, og at økonomi var den overvejende årsag i fire ud af 10 tilfælde. Det er en alvorlig situation, som – udover at

Dato:
22. marts 2024

Danske Patienter
Kompagnistræde 22, 1. sal
1208 København K

Tlf.: 33 41 47 60

www.danskepatienter.dk

E-mail:
jk@dankepatienter.dk

Cvr-nr: 31812976

Side 1/2

indebære u hensigtsmæssige helbredsmæssige effekter – puster til den sociale ulighed i sundhed. Der er med andre ord ikke plads i patienternes økonomi til yderligere prisstigninger på de receptpligtige lægemidler. Derfor vil vi opfordre ministeriet til at afsøge løsninger (evt. i dialog med industrien) som kan sikre, at virksomhedernes øgede udgifter ikke skal oppebæres af patienterne.

Side 2/2

Endelig vil vi opfordre ministeriet til at inddrage patient- og pårørendeorganisationerne tæt i både udarbejdelse og opdatering af den bekendtgørelse, der udgør listen over lægemidler omfattet af pligtmæssige lagre. Foreningerne er i tæt kontakt med de patienter og pårørende, der bliver ramt af forsyningsvanskelighederne, og de kender derfor til konsekvenserne ved leveringssvigt for forskellige præparater.

Med venlig hilsen



Morten Freil
Direktør

ⁱ Lægemedelindustriforeningen m.fl, 2023: *Uafhængt receptpligtig medicin på apoteket*. <https://www.apotekerforeningen.dk/-/media/apotekerforeningen/analysersundhed/analyse-af-uafhængt-receptpligtig-medicin-2023.pdf>